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RESUMEN

La Pequeña y Mediana Empresa es una entidad creada con espiritu emprendedor

para ser rentable, que forma parte de una actividad económica como la lndustr¡a,

el Comercio, la Banca, los Serv¡cios Técnicos, los Servicios Profes¡onales, etc. y

cuyo propietario tiene a¡ta particip€ción en la producción de bienes y servic¡os. La

responsabilidad del cumpl¡miento tributar¡o de estas empresas se delega en

manos de profesionales de nivel medio con preparac¡ón técn¡ca y no universitaria.

El lncumpl¡miento de las obligac¡ones tributarias ha or¡g¡nado que la

Adm¡n¡strac¡ón Tribuiaria imponga sanciones der¡vadas de la no presentación de

las declaraciones y del pago de impuestos en los plazos establecidos. El costo del

incumplimiento tributario está const¡tuido por las multas, recargos e intereses que

la empresa debe pagar a la Administración Tributar¡a, como sanciones al

¡ncumpl¡miento de sus obligac¡ones tributarias.

En la investigación se han utilizado el Método Cientifico

estructuradas, y se han realizado anális¡s propios basados

profesional.

y las

en ¡a

entrevistas

exper¡encia

Los resultados obtenidos en las entrevistas demuestran y confirman el

desconoc¡miento de las obligac¡ones tributarias, sus plazos y sus sanciones en la

Pequeña y Mediana Empresa, lo que confirma la h¡pótes¡s planteada.

El costo Anual del lncumplimiento Tr¡butario de la Pequeña y Mediana Empresa

en el lmpuesto al Valor Agregado, el lmpuesto Sobre la Renta y el lmpuesto de

Solidar¡dad asciende a Q.80,500.00 para el año 2012 y 2013. Para minimizar este

costo se presenta el calendario fiscal para el año 20'13, y la Herramienta M¡pyme

de Cumplimiento Tr¡butario, para que de una manera proactiva y previo a que se

generen las sanc¡ones, el propietario pueda verificar el cumpl¡miento tributar¡o

antes de su vencimiento.
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INTRODUCCION

La Pequeña y Mediana Empresa es una entidad creada con espír¡tu emprendedor

para ser rentable, que forma parte de una activ¡dad económ¡ca como la lndustr¡a,

el Comercio, la Banca, los Servidos Técnicos, los Serv¡c¡os Profes¡onales, etc. y

cuyo prop¡etario tiene alta partic¡pación en la producción de bienes y servicios.

Debido a esta alta part¡cipación en el proceso productivo el prop¡etar¡o delega la

responsabilidad del cumplimiento de sus obligac¡ones tributarias en manos de

profesionales de nivel medio con preparación técn¡ca, con exper¡encia y

formación universitaria limitadas. El incumpiim¡ento tr¡butario ha sido causa para

que la Administración Tributaria frecuentemente ¡mponga sanc¡ones y en la

mayoría de casos el propietario de la empresa no tiene conocimiento del m¡smo,

ya que ha confiado y delegado esta responsabilidad en su profes¡onal de nivel

medio.

El costo del incumplimiento tributario está constituido por las multas, recargos e

intereses que la empresa debe pagar a la Administrac¡ón Tributaria por el

incump¡im¡ento de sus obl¡gaciones tributar¡as.

En el marco teórico se explican los conceptos básicos de Pymes y la función de

recaudación y fiscalización que tiene a su cargo la Superintendenc¡a de

Administración Tr¡butaria. También se aborda la leg¡slac¡ón desde la Const¡tución

Política de Ia Repúbl¡ca hasta las leyes tributarias específ¡cas, en las cuales se

establecen los derechos y obligaciones para las empresas como sujetos pasivos

de la obl¡gac¡ón tributaria; así como las infracciones y sanciones der¡vadas del

¡ncumplimiento tributario.

En los resultados obtenidos se presenta los resuttados de las entrevistas

estructuradas realizadas a 10 propietarios de Pequeñas y Med¡anas Empresas, los

cuales comprueban el desconocimiento existente de las obligac¡ones tributarias,

sus plazos y sus sanciones. También se presertta el costo del incumplimiento

lributar¡o para el aío 2012 y 2013, el calendario fiscal para el año 2013, y la

Herramienta M¡pyme de Cumplimiento Tributario.



CAPITULO I

ANTECEDENTES

1.1 DEFINICION DEL PROBLEMA

Todo Estado necesita de los tributos para el cumplimiento de sus fines como lo

son: buscar el bienestar común de la población a través de la prestación de

serv¡c¡os básicos de uso público y que la evasión f¡scal se minimice al máximo

para ev¡tar los problemas socioeconómicos que conlleva la exislencia de la m¡sma.

Para lograr este objet¡vo se necesita que la recaudación de impuestos sea lo más

alta pos¡ble.

La recaudación tributaria Ia real¡za el Estado a través de la Superintendencia de

Adm¡n¡stración Tributaria, una ¡nst¡tuc¡ón creada como consecuencia de los

compromisos de los Acuerdos de la Firma de la Paz en el año 1996 con el fin de

mejorar la recaudac¡ón y elevar el porcentaje de carga tr¡butaria. La

Superintendenc¡a de Adm¡nistración Tributaria en la actualidad tiene categorías de

Grandes Contribuyentes Especiales, Medianos Contr¡buyentes Especiales y

Contribuyentes Regionales Espec¡ales. Los primeros suman 300 y los segundos

ahededor de 2,900. Todos ellos contr¡buyen con un poco más del 80 % del total

de la recaudación en Guatemala. De esta cuenta tiene asignados Ejecutivos

Tributarios para que realicen un seguimiento constante y en forma prevent¡va,

para que las empresas tengan un adecuado cumplim¡ento de sus obl¡gaciones

tributarias y no sean afectadas las metas de recaudación. Este seguim¡ento está

basado en un s¡slema electrónico en el cual los ¡ncumplimientos se detectan en

forma automática, prcsentando informes periódicos a los ejecutivos tributarios

para que se comuniquen con las empresas que no han realizado el cumpl¡m¡ento

adecuado, inv¡tándolas a que lo hagan y paguen la mora, intereses y recargos

correspond¡entes en forma voluntaria.

1.2 IMPORTANCIA DE LA INVESTIGACION

La cultura tr¡butaria en Guatemala está en un proceso constante de fortalecimiento

a través de diferentes programas y actividades que realiza la Super¡ntendencia de
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Administrac¡ón Tributaria. En este proceso se busca concientizar y hacer del

conocim¡ento de los contribuyentes (empresas juridicas y personas indiv¡duales)

de sus obligaciones tribularias y de lo que sign¡fica el aporte de sus impueslos

para la realización de obras del Estado. Así también se busca hacer del

conocim¡ento de los contribuyentes las sanc¡ones y penas que imponen las leyes

específicas de los tributos por el no cumpl¡m¡ento de d¡chas obligaciones.

Los temas en mater¡a tributaria son tan complejos y difíc¡les de entender e

interpretar, que han abierto la posibilidad para que los profes¡onales de las

Ciencias Económicas encuentren una oportunidad de especialización profes¡onal

en estos temas. Para el efecto se ha creado la Consultoría en Materia Tributaria

en la Univers¡dad de San Carlos, la cual prepara al estudiante en temas tributarios

diversos, con el objeto que contr¡buya a través de sus consultor¡as y asesorías, a

fomentar una mejor cultura tr¡butaria en beneficio del Estado, hac¡endo uso de los

derechos y ventajas que Ia legislación fiscal vigente otorga a los contr¡buyentes

que se convierten en sujetos pasivos de las obligaciones tributar¡as.

El tema de los Costos del lncumplimiento Tributar¡o de la Pequeña y Mediana

Empresa, surge como una motivación de tipo académica, profesional y personal,

dado que a través del desarrollo de la Maestría de Consultoria Tributaria, se ha

entregado un nuevo conocim¡ento de tipo tributario y que en la función de

Consultores se debe apoyar a la empresa en una forma proactiva para el

cumplimiento de sus obl¡gaciones tributar¡as oportunamente y disminuir al máximo

la pos¡bilidad de pago de multas y recargos de intereses y moras, por no cumplir

en la forma y los plazos establec¡dos a sus obligaciones tributar¡as.

La participación de un Consultor Tributario en el cumplimiento de las obligac¡ones

tr¡butar¡as de la Pequeña y Mediana Empresa ha s¡do escasa y solo ha sido

contratado por empresas grandes, que han experimentado reparos y ajustes por

parte de la Superintendencia de Administración Tributar¡a en las rev¡s¡ones que les

han rea!¡zado. En Ia actualidad esta participac¡ón está cambiando de escasa
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hacia una alta participación y de gran impacto, especialmente porque la empresa

quiere crecer, se quiere expandir y se quiere diversifcar; y quiere y necesita

hacerlo bajo un orden establecido y un sistema de control ¡nterno administrat¡vo,

contable y fiscal, que le permita a sus propietarios o inversionistas, la tranqu¡l¡dad

de que con el crecim¡ento tamb¡én hay un adecuado cumplimiento de sus

obligaciones tributarias.

1.3 JUSf IFICACION DEL PROBLEI\¡A

De acuerdo al lnforme de la lntendencia de Recaudación y Gestión de SAT del

año 2001 hasta el mes de Julio 2012, la estructura promedio anual de los ingresos

tributarios está compuesta de la siguiente forma:

Gráfica No. L EsÍuctura Anual Promedio de lngresos Tributarios 2001-2012

Estructura Anual Promedio
Ingresos Tributarios 2OO!'2O12

6"/" 1%

52o/o

r IVA

E ISR

¡ DAI

rIEM¡/IETMP/ISO
E PETROLEO

',OTROS

Como puede notarse en la Gráfica No. 1 en la estructura de ingresos tr¡bularios el

lmpuesto al Valor Agregado contribuye con el 52Vo, el lmpuesto Sobre la Renta

con e1 2}ok, los Derechos Arancelarios a la lmportación con el 9% y el

IEMAJIETAAP/ISo con el 8yo. El lmpuesto al Valor Agregado' los Derechos

Arancelarios a la lmportación -DAl- y el lmpuesto del Petróleo' son lmpuestos

Fuente: Elaboración Propia
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lndirectos que se trasladan y son absorbidos por el consumidor final y que

representan sumados los tres el 67% del total de ingresos tr¡butarios. El lmpuesto

Sobre la Renta y el IEMA/IETAAP/ISO son lmpuestos Directos que gravan

directamente las util¡dades o los activos, y ambos representan el 28% del total de

ingresos tributarios. En conclusión estos 5 impuestos representan el 95% del

total de ingresos tr¡butarios, lo que conlleva a determinar que hac¡a estos

¡mpuestos estarán enfocados los programas de fiscalizac¡ón y cumplim¡ento

de obl¡gac¡ones tributafias de la superintendenc¡a de Adm¡nistración

Tr¡butaria en la Pequeña y Mediana Empresa, de acuerdo a los regímenes

donde se haya inscrito en cada impuesto.

EI contribuyente tiene la creenc¡a por desconocimiento que s¡ no realiza

activ¡dades mercantiles, técnicas o profesionales, aunque se encuentre inscrito

como contribuyente en el Registro Tributar¡o Unif¡cado en la Superintendencia de

Administración Tr¡butaria, no tiene obligación alguna de presentar declaraciones

de impuesto. Cabe mencionar que si el Contribuyente no se ha inscrito en

algunos de los regímenes de los ¡mpuestos, entonces no existe la obligación

formal de presentar las declaraciones de impuestos correspondientes.

Al desconocimiento se suma Ia posición del empresario de ver la contabilidad y los

impuestos "como un mal necesar¡o". Esta actitud empuja al mismo empresario sin

darse a cuenta a contratar los servicios de un Profesional de Educación Media

para que realice el cumplim¡ento de las obligaciones tributarias. Usualmente este

profes¡onal es una persona con muy pocos años de experiencia en el ramo y un

conocimiento l¡mitado de los diferentes tipos y giros de los negocios, por lo que

sus servicios contables y cr¡ter¡os fiscales normalmente están basados en

opiniones diversas, opin¡ones que leen en periódicos, opiniones escuchadas en

programas de rad¡o y consejos de terceros con experiencia. Esto da como

resultado una tendencia a alejarse de la interpretación correcta de lo establecido

en las leyes especif¡cas de los tributos. Como resultado de esto ante una revisión

eventual de la Super¡ntendencia de Administración Tr¡butaria, lo más típico será
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encontrar una serie de errores en cálculos de tr¡butos y en incumplimientos de

deberes formales, que concluyen con el pago de mora, multas e intereses por el

no cumpl¡miento tr¡bulario como lo requiere la ley específica.

El presente trabajo de tesis está motivado por la necesidad de que no todas las

empresas están en la capacidad de pagar los honorarios de un Consultor

Tributar¡o para asegurar el cumplim¡ento de sus obligaciones tr¡butarias. Esta

situación hace nacer la ¡dea de proponer una herram¡enta de control interno que

permita a la pequeña y mediana empresa garantizar el adecuado cumplim¡ento de

sus obl¡gaciones tributar¡as en tres ¡mpuestos que son los más importantes: El

lmpuesto al Valor Agregado, el lmpuesto Sobre la Renta y el lmpuesto de

Solidar¡dad. La herramienta será de fác¡i entendimiento y comprensión para el

empresar¡o de la. pequeña y mediana empresa, que permitirá el seguimiento

respectivo al Profes¡onal de Educación Med¡a que contrate para que le ayude con

el cumpl¡m¡ento tributario de la empresa.



CAPITULO II

I\i!ARCO TEORICO Y CONCEPTUAL

2.1 CLASIFICACION DE CONTRIBUYENTES

Históricamente en Guatemala existe una base de contribuyentes registrados en el

Registro Tributar¡o Unificado en la Superintendencia de Adm¡nistración Tr'butaria,

de los cuales es sab¡do que son muchos los inscritos y pocos los que contribuyen

con sus impuestos a la recaudación total.

Aun cuando la Const¡tución Politica de la República de Guatemala establece que

es deber cívico contribuir a los gastos del Estado a través del pago de los

impuestos, la cultura tributar¡a de Guatemala aún está incipiente y sus habitantes

todavía ven al Estado como un "papá" que les proveerá de todo lo que necesitan

para satisfacer suq necesidades sin dar ellos algo a cambio o contribución alguna.

Los conceptos de la "riqueza", "pobreza" y "extrema pobreza" son conceptos

importados de organismos y países internac¡onales, que cuando se intenta

enlender la realidad de Guatemala, quedan muy distantes de los modelos

importados de otros países. No se puede hablar de impuestos si no se relacionan

con estos conceptos, ya que la m¡sma Constitución Politica de la República de

Guatemala establece el Princip¡o Constitucional de igualdad, equ¡dad y just¡cia

tributaria, es decir, todos los c¡udadanos y extranjeros residentes en Guatemala

deben contribuir con sus impuestos al gasto y sostenimiento del Estado, para

llevar a cabo su objetivo que es "la real¡zación del bien común", a través de

satisfacer las necesidades básicas y de serv¡cjos públicos para toda la población.

En la última década la Superintendencia de Admin¡strac¡ón Tributaria a través de

estud¡os y consultorias de organismos internacionales y tomando buenas prácticas

de otros paises, ha llegado a determinar que el 80% de los tributos que recibe son

recaudados y trasladados por contribuyentes que ha denominado "Grandes y

Medianos Contribuyentes Especiales".
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2.2 HERMMIENTAS ELECTRONICAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE

OBLIGACIONES FISCALES

Para facilitar el cumplimiento de las obligaciones de un Grande y Mediano

Conlribuyente Espec¡al, la Superintendencia de Adm¡nistrac¡ón Trlbutaria ha

desanollado herramientas electrón¡cas como por ejemplo: Asiste Libros, As¡ste

Hospitales, Bancasat, Factura Electrón¡ca, Declaraguale, etc., las cuales son de

uso obl¡gatorio para los mismos y tienen como objeto recibir información

electrónica en forma directa que permita realizar cruces de ¡nformación y así

¡dentificar inconsistencias que ayuden a una mejor fiscal¡zac¡ón.

Las Pequeñas y Medianas Empresas son mucho mayor en cantidad pero su

porcentaje de contribución a la recaudación es menor al 20%; el uso y acceso a la

tecnología e internet es incipiente y por ende un uso bastante mínimo de las

herram¡entas elecüónicas desarrolladas por la Super¡ntendencia de Administración

Tributaria, que le fac¡liten y ayuden a un adecuado cumplim¡ento tribulario

2.3 PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA (PYME)

2.3.1 CONCEPTO

La pequeña y mediana empresa es una ent¡dad independiente, que es creada

para ser rentable, que forma parte de una activ¡dad económ¡ca como Ia lnduslria,

el Comercio, la Banca, Servicios Técnicos, Servicios Profes¡onales, etc. y que

según el País o Región donde realice sus operac¡ones, para ser cons¡derada

como tal, el valor de sus venlas anuales, el valor de sus activos y el número de

empleados, no deben ser superiores a determinados montos eslablecidos por la

legislación específica de cada país y/o por las cámaras o gremiales que las

a9rupan.

Como toda empresa, la pequeña y med¡ana empresa tiene aspiraciones,

realizaciones, bienes mater¡ales y capac¡dades técnicas y financieras; Io que le

permite dedicarse a la producc¡ón y transformación de bienes y/o a la prestación

de serv¡cios, para satisfacer determinadas necesidades ex¡stenles en la sociedad'
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La pequeña y mediana empresa también se le conoce como "Pyme" y siempre

hace referencia a su espíritu emprendedor y sus características distint¡vas de otras

empresas. En algunos Países o Regiones en América Latina, también se les

conoce como "Nil¡PyME" y el término ya ¡ncluye las micro empresas;

constituyéndose en una ampliación del término original Pyme.

2-3-2 PEOUEÑA Y MEDIANA EIVIPRESA EN GUATET/IALA

En Guatemala ex¡ste el Consejo Nac¡onal para el Fomento de Ia Microempresa y

Pequeña Empresa que fue creado con Acuerdo Gubernat¡vo No. 253-94 de fecha

30 de mayo de 1994, con el objetivo de plan¡ficar, dirigir, coordinar, supervisar y

controlar los recursos f¡nanc¡eros provenientes del Sector Público, Privado o de

organismos lnternacionales, destinados a este fomenlo y para asegurar que los

recursos beneficbn a las comunidades y personas para las cuales están

destinados.

En este Acuerdo se definen las s¡guientes características para las Microempresas

y Pequeñas Empresas:

"Microempresas: Son unidades de producción de b¡enes y/o servicios que

realizan actividades productivas o comerciales, en donde el propietario participa

en la producción de las unidades y que poseen activos hasta por Q.25,000.00, con

un máximo de seis trabajadores."

"Pequeñas Empresas: Son unidades de producc¡ón de b¡enes y/o servic¡os que

real¡zan activ¡dades product¡vas o comerciales, en donde el propietario participa

en la producc¡ón de las unidades y que poseen act¡vos desde Q.25,000.00 hasta

por Q.75,000.00, con un máximo de ve¡nte trabajadores."

2.4 CONTROL INTERNO TRIBUTARIO

2.4.1 CONTROL INTERNO

En términos generales el Control lnterno es el plan de organización que adopta

cada empresa, con sus correspondientes procedimientos y métodos operacionales
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y contables, para proteger sus act¡vos, prevenir fraudes, fomentar la efic¡encia

operativa y ayudar a tener un ópt¡mo control administrat¡vo. A mayor complejidad

y volumen de operaciones de una empresa, mayor será la importancia de que el

Control lntemo sea el más adecuado a sus neces¡dades, y por el contrar¡o en una

Pequeña y Med¡ana Empresa, por real¡zar operac¡ones en menor volumen, el

Control lnterno será más senc¡llo y menos complejo.

El Control lnlerno en una empresa tiene como objeto garantizar a su

admin¡stración razonabilidad de lo siguiente: a) Que el costo del Control no

superará el valor de lo que se quiere controlar, b) Que el Control está orientado a

operac¡ones repetitivas o tareas ordinarias, c) Que existe el factor de error

humano, y d) Posibilidad de fraude por acuerdo entre dos o más personas.

2.4.2 CONTROL IilTERNO TRIBUTARIO

El Control lnterno Tributario se puede def¡nir como el conjunto de procedimientos

establecidos en una empresa para facilitar el cumplimiento óptimo y oportuno de

sus obligaciones tributar¡as y minim¡zar todo riesgo de infracciones, del¡tos y

sanc¡ones.

En la ¡mplementación del Control lnterno Tributar¡o en una empresa se deben

considerar los s¡gu¡entes aspectos:

a) Elaborar un Calendario Tr¡butario especial para la empresa, de acuerdo a

su actividad o giro de negocio. Este calendario deberá contener los plazos

y las fechas de entrega de las declarac¡ones de ¡mpuestos e ¡nformación a

través de herramientas electrónicas, que se deban presentar en forma

mensual, tr¡mestral y anual.

b) Diseñar un Cuest¡onario de Control lnterno específico para cada área de

riesgo de incumpl¡m¡ento tributario. Este cuestionario es recomendable que

sea elaborado por un Contador Público y Aud¡tor, con experienc¡a en

impuestos y debidamente actual¡zado en las leyes tributarias y apl¡cación

de las mismas.
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De acuerdo al tamaño de la empresa y/o volumen de operaciones se debe

implementar lo s¡gu¡ente: i) Un Departamento o una Sección de Control

lnterno Tr¡butario, o ii) Asignar a una persona intema o externa a la

empresa que se encargue del Control lnterno Trlbutario. En ambos casos

las personas as¡gnadas deben ser expertas en ¡mpuestos y mantenerse

actual¡zadas.

De acuerdo a la naturaleza y act¡vidad de la empresa, se deben realizar

verif¡caciones selectivas mensuales en las áreas de riesgo de

incumplim¡ento tributario.

Documenlar lo indicado en incisos anteriores en un Manual de Conlrol

lnterno Tributar¡o.

e)

2.5 LEGISLACION TRIBUfARIA EN GUATEIV]ALA

Para entender el entorno y la jerarquía de las leyes en el ámbito tr¡butar¡o, a

continuación se presentan los aspectos más imporlantes desde la Constitución

Política de la República de Guatemala, el Código Tributario y las leyes especificas

de los tres impuestos que se abordan en este trabajo de investigac¡ón. En cada

uno se explica y comenta su aplicac¡ón a la Pequeña y Mediana Empresa.

2.5.'1 CONSTITUCION POLITICA DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA

La Constitución Política de la República de Guatemala es el nivel super¡or en la

jerarquía de las leyes en Guatemala y la m¡sma establece los s¡guientes Pr¡ncip¡os

Constitucionales y aspectos relevantes relacionados con el ámb¡to tr¡butario:

2.5.1.1 DEBER CIVICO DE CONTRIBUCION

Es el deber que establece que todos los Guatemaltecos deben contribuir a los

gastos públ¡cos en la forma prescrita por Ia ley. Esta contribución se malerial¡za a

través del pago de impuestos, tasas y contribuciones (Art. 135, inciso d).

2.5.1.2 PRINCIPIO DE LEGALIDAD, EQUIDAD Y JUSTICIA TRIBUTARIA

Este pr¡ncipio establece que corresponde exclus¡vamente al Congreso de la

República, el decretar los impuestos ordinarios y extraordinarios conforme a las
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necesidades del Estado y de acuerdo a la equidad y just¡cia tributar¡a' así como

sus bases de recaudación (Art. 171, inciso c y Art 239) En otras palabras

significa que todo impuesto decretado por una ¡nstituc¡Ón d¡ferente al Congreso de

la Repúbl¡ca, será NULO y los contribuyentes no tendrán obligación alguna de

pagarlo ni infracclón o multa por no hacerlo (Art. 175yArt 239)'

2.5.1 .3 PRINCIPIO DE CAPACIDAD DE PAGO

Este princ¡pio establece que el sistema tributario debe ser justo y equ¡tat¡vo'

prohíbe los tributos conf¡scalor¡os y la doble tributac¡ón ¡nterna La doble

tributación interna se concreta cuando es gravado dos o más veces un mismo

hecho generador atribu¡ble al mismo sujeto pasivo, por uno o más sujetos con

poder tributar¡o y por el mismo evento o período de imposiclón (Art 243)'

2.5.,I .4 SANCION, PROMULGACION Y EJECUCION DE LEYES

Es una función del Pres¡dente de ta Repúbl¡ca y en materia tributaria consiste en

sancionar, promulgar, ejecutar y hacer que se ejecuten las leyes y reglamentos de

los d¡ferentes ¡mpuestos que hayan sido decretados por el Congreso de Ia

República de Guatemala; con el objeto de asegurar su estricto cumpl¡miento y no

alterar el espíritu para el cual fueron creadas (Art. 183, inciso e)

2.5.I .5 VIGENCIA DE LAS LEYES

Las leyes entran en vigencia en un plazo de ocho días después de su publicación

el d¡ar¡o Oficial o bien que la misma ley amplíe o reslrinja el plazo o el ámb¡to de

apticación (Art. 180). En materia tributar¡a se debe entender que todo ¡mpuesto

nuevo o reformas a impuestos existentes, in¡c¡a su vigencia en el plazo indicado

en la ley específica o si no lo ind¡ca en el plazo establecido por la constitución

Polít¡ca de Ia República.

2.5.1.6 IRRETROACTIVAD DE LA LEY

En materia tributaria las leyes no tiene efecto retroactivo y solo lo tendrán en

materia penal cuando favorezca al reo (Art. 15).



2.5.1.7 DERECHO DE PETICION

Es el derecho que otorga la l¡bertad de solicitar y dirigir en forma ind¡v¡dual o

colectiva, las peticiones a la autor¡dad, quién está obligada a tramitarlas y

resolverlas conforme a los plazos de ley (Art. 28). En maleria tributaria la

autoridad es el Superintendente de la Super¡ntendencia de Adm¡nistración

Tributaria.

2,5.1.8 DERECHO DE DEFENSA

Es un derecho ind¡vidual que garant¡za que ninguna persona puede ser

condenada o privada de sus derechos, s¡n haber sido citada, oída y venc¡da en

proceso legal ante Juez o Tribunal competente (Art. '12). Este t¡ene aplicación en

los casos de reparos y ajustes que resultan de fiscalizaciones realizadas por la

Superintendencia de Administración Tributaria a los Contribuyentes.

2.5.1 .9 EXONERACION DE MULTAS Y RECARGOS A CONTRIBUYENTES

La exoneración de multas y recargos a contribuyentes es una función del

Presidente de la República. En materia tributaria las multas y recargos son

aquellos originados por no cubr¡r o pagar los ¡mpuestos en los términos y plazos

legales, así como por actos u omisiones en el orden administrativo (Art. 183, inciso

r).

2.5-2 CODIGO TRIBUTARIO

El Cód¡go Tr¡butario establece normas de Derecho Público y las mismas rigen las

relaciones jurídicas originadas por los tributos establec¡dos por el Eslado. Para un

mejor entendim¡ento y comprensión de los Contribuyentes, el Código Tributario

establece las s¡guientes defin¡ciones:

2.5.2.1 CLASES DE TRIBUTOS

Los Tibutos son los pagos en d¡nero que el Estado exige en ejercicio de su poder

tr¡butario, con el objeto de obtener recursos para el cumpl¡miento de sus fines.

Hay 4 clases de tributos: a) lmpuestos, b) Arbitrios, c) Contribuciones Especiales y

d) Contribuciones por Mejoras. Los ¡mpuestos se decretan y recaudan a favor del

Estado y los arb¡trios a favor de las Municipal¡dades. Las conlr¡buciones



13

especiales y por mejoras ofrecen beneficios d¡rectos para el contribuyente, a

través de la realización de obras públ¡cas.

2.5.2.2 OBLIGACION TRIBUTARIA

Const¡tuye un vínculo juríd¡co, de carácter personal, entre la Adm¡nistración

Tributaria y los sujetos pasivos. La obligac¡ón tributaria tiene por objeto el pago de

un tributo que surge al real¡zarse el presupuesto legal del hecho generador que lo

t¡pifica.

La obligación lributaria se compone de un Sujeto Activo y un Sujeto Pasivo. El

Sujeto Activo es el Estado o ente públ¡co acreedor del tributo y el Sujeto Pas¡vo es

el obligado al cumplimiento de Ia obligación tributaria, ya sea en calidad de

contribuyente o de responsable.

La obligación tributar¡a se ext¡ngue por medio del pago, la compensac¡ón, la

confusión, la condonación y la prescr¡pción.

2.5.2.3 OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE SUJETOS PASIVOS

El Contribuyente o responsable en su calidad de Sujeto Pas¡vo, está obligado al

pago de los tributos y a! cumplimiento de los deberes fomales establecidos en el

Código Tr¡butario, así como tamb¡én está obligado al pago de ¡ntereses y

sanciones cuando corresponda. La exención del pago de un tributo no libera al

benefic¡ario del cumpl¡miento de las demás obl¡gaciones que de acuerdo con la

Ley le correspondan. En los casos en que no resulte monto a pagar en dinero,

esto no exime al contr¡buyente del cumplim¡ento de las obligac¡ones formales; es

decir, deberá presentar sus declaraciones de ¡mpuestos que correspondan con

valor cero o sin mov¡miento.

2,5,2,4 AGENTES DE RETENCION O PERCEPCION

Son los sujetos pasivos que al acreditar o pagar a otros contribuyentes cantidades

gravadas, están obl¡gados por ley a retener una parte de estas como pago a

cuenta de tributos a cargo de los contribuyentes que reciben el pago.
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2.5.2.5 FUNCIONES DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA

La Administrac¡ón Tributaria está a cargo de Ia Super¡ntendencia de

Admin¡stración Tributar¡a y sus func¡ones son: "Plan¡ficar, programar, organizar,

d¡rig¡r, ejecutar, superv¡sar y controlar todas las actividades que tengan vinculac¡ón

con las relac¡ones jurídico tributarias, que surjan como consecuenc¡a de la

ap¡icación, recaudación y f¡scalizac¡ón de los tributos".

2.5.2.6 PRESCRTPCTON

Es el derecho de la Adm¡nistración Tributaria para hacer ver¡f¡caciones, ajustes y

rectificaciones de las obligaciones tributarias, así como la l¡quidación y cobro a los

contribuyentes de los pagos no real¡zados. Este derecho se ejerce en un plazo de

4 años contados a partir de la fecha del vencimiento de la obl¡gac¡ón tr¡butar¡a. El

plazo de prescripción se amplía 8 años, cuando el contribuyente no se haya

registrado en la Adm¡nistración Tributar¡a. Para las ¡nfracciones y sanciones

tributarias el plazo es de 5 años.

2.5.2.7 INTERESES RESARCITORIOS

Son los ¡ntereses que debe pagar el contribuyente o responsable a la

Admin¡stración Tributaria para compensar la no d¡spon¡bilidad del importe del

tr¡buto en el momenlo debido. La lasa de ¡nterés aplicada es la tasa de interés

simple máxima anual que determlne la Junta Monetaria para efectos tributarios.

Los ¡nlereses se computan desde el día que debió haberse pagado el tributo hasta

el día que efectivamente se está pagando.

2.5.2.8 TNFRACCIONES Y SANCTONES

Las infracciones son constilu¡das por toda acción u omisión que implique v¡olación

de normas tr¡butarias de índole sustancial o formal y que no const¡tuyan delito o

falta sancionados conforme la legislación penal. La Administración Tributar¡a es la

responsable de sancionar a los contribuyentes y responsables cuando cometen

¡nfracciones. Entre las infracciones tribularias se pueden mencionar el pago

extemporáneo de las retenciones, la mora, la om¡sión del pago de tributos, la

resistencia a la acción f¡scal¡zadora de la Administración Tributaria, el

¡ncumplimiento de las obligaciones formales y otras establecidas en leyes
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muerte del infractor, la exoneración o condonación, la prescr¡pc¡ón y otros casos

considerados en el Código Tributar¡o.

El Código Tributar¡o establece diferentes sanc¡ones según la infracción que se

haya cometido y a continuación una l¡sta de las infracciones específicas más

relevantes:

1. INFRACCION: No emitir o no entregar facturas en la forma y plazo

establecidos, emitir facturas no autor¡zadas por la Adm¡nistración Tributaria,

utilizar cajas registradoras no autorizadas por la Adm¡nistrac¡ón Trjbutaria y

no haber autor¡zado libros contables y fiscales.

SANCION: .C¡erre temporal por un plazo mín¡mo de 10 días cont¡nuos y

máximo 20 días continuos. A solic¡tud del sanc¡onado el Juez podrá

reemplazar el c¡erre temporal por una multa equivalente al 10% de los

ingresos brutos obtenidos durante el último período mensual sin exceder de

Q.10,000.00, y s¡ el sancionado está inscrito en el Rég¡men de Pequeño

Contribuyente del lmpuesto al Valor Agregado, la sanción de cierre

temporal podrá ser reemplazada con una multa de Q.5,000.00.

2. INFRACCION: Om¡sión de pago de tributos por la falta de determinación o

determ¡nación incorrecta, determ¡nada por la Administración Tributaria y no

const¡tuya delito.

SANCION: Multa del 100% del ¡mporte del impuesto omitido más intereses

resarcitorios.

3. INFRACCION: Pago efemporáneo de tributos retenidos, percibidos y del

lmpuesto al Valor Agregado.

SANC¡ON: Multa del '100% del impuesto retenido, percibido y del lmpuesto

al Va¡or Agregado. S¡ el pago lo hic¡ere antes de ser requerido por la

Administración Tributaria, la multa se reduce en un 50yo.
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INFRACCION: Pago de la obligación tributaria después del plazo f¡jado por

la ley.

SANCION: Mora aplicando el factor de 0.0005, por el monto de tr¡buto a

pagar, por los días de atraso. Esla sanción no aplicará cuando se aplique

la sanción indicada en la infracción en el numeral 2 anterior'

INFRACoION: Res¡slencia a la acción flscalizadora

SANCION: Multa del 1% sobre los ¡ngresos brutos obten¡dos por el

contribuyente durante el último período mensual, trimestral o anual

declarado en el régimen del impuesto a fiscalizar.

El Código Tributario tamb¡én establece una lista de ¡nfracciones y sanciones a los

deberes formales y a continuac¡ón una lista de las más relevanles:

1. INFMCCIÓN: Omis¡ón de dar aviso a la Administración Tributaria de

cualqu¡er modificación o actual¡zación de los datos de inscripción y del

nombramiento o cambio de contador, en el plazo de 30 días contados a

partir de la lecha de modificación.

SANCION: Multa de Q.50.OO diarios por cada día de atraso, hasta un

máximo de Q.1,500.00.

2. INFRACCION: No llevar al dia los libros contables u otrcs registros, se

ent¡ende al día dentro de los 2 meses calendario inmediatos siguientes de

realizadas.

SANCION: lvlulta de Q.5,000.00 por cada vez que se f¡scal¡ce, s¡n perju¡cio

de operar los l¡bros correctamente.

3. INFRACCION: Llevar los l¡bros y registros en forma d¡st¡nta a Ia que obliga

el Cód¡go de Comercio y las leyes tributarias específ¡cas.

SANCION: l/ulta de Q.5,000.00 por cada vez que se fiscalice.

4. INFRACCTON: ofertar bienes y serv¡cios sin incluir el impuesto.

SANCION: Multa de Q.5,000.00 cada vez que incurra la infracción.

5. INFRACCION: Extender facluras que no cumplan con los requisitos

formales según la ley específica.
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SANCION: Multa de Q.100.00 por cada documento, hasta un máximo de

Q.5,000.00 en cada período mensual. En n¡ngún caso la sanc¡ón debe

exceder del 2% de los ingresos brutos obtenidos durante el último período

mensual en el que se haya reportado ingresos.

6. INFMCCION; Presentar las declaraciones después del plazo establec¡do

en la ley tributaria específ¡ca.

SANCION: N/lulta de Q.50.00 por cada día de atraso, hasta un máximo de

Q.1,000.00.

7. INFRACCION: No concunir a Ias oficinas tribular¡as cuando sea requerido.

SANCION: Multa de Q.1,000.00 por cada vez que sea c¡tado y no

concurriere.

8. INFMCCION: La no presentación ante la Adm¡n¡stración Tributar¡a de los

¡nformes edtablecidos en las leyes tributar¡as.

SANCION: Multa de Q.5,000.00 la primera vez, de Q.10,000.00 la segunda

vez y en caso de incumplir más de dos veces será multa de Q.10,000.00

más el 1% de los ingresos brutos obtenidos durante el último mes que

declaró ingresos.

9. INFRACCION; Ut¡lizar cajas registradoras en establecimiento distinto del

registrado para su ul¡lizac¡ón, sin haber dado aviso a la Administrac¡ón

Tributar¡a.

SANCION: Multa de Q.5,000.00.

10. INFMCCION: Realizar actividades s¡n estar inscr¡to previamente en la

Adm¡n¡stración Tributaria.

SANCION: Nilulta de Q.10,000.00.

1'1. INFRACCION: No proporcionar ¡nformación requerida por medio de las

herram¡entas electrónicas establecidas de uso obl¡gatorio por la

Administración Tributar¡a para los Contribuyentes.

SANCION: l/ulta de Q.1,000.00 sin perjuicio de presenlar la ¡nformac¡ón en

la herramienta electrónica que corresponda.

l2.INFMCCION: Em¡tir facturas en forma ilegible, borrosa o incompleta, que

la Adm¡nistración Tributar¡a haya autorizado.
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SANCION: Multa de Q.5,000.00 en cada período mensual que se

establezca la ¡nfracción sin exceder del 1% de los ingresos brutos del último

período mensual en el que se haya reportado ingresos.

I3.INFRACCION: Extender en forma efemporánea o no entregar la

constanc¡a de retenc¡ón de ¡mpuestos.

SANCION: Multa de Q.1,000.00 por cada constancia no entregada en

t¡empo.

Las sanc¡ones por infracciones a los deberes formales, serán rebajadas al B5%,

cuando el contr¡buyenle o responsable al percatarse de la infracción cometida y

sin haber sido requerido o fiscalizado, se presente voluntariamente aceptando la

comisión de la infracción.

2.5.3 LEY DEL IIVPUESTO SOBRE LA RENTA

2,5,3.1 BASE IIVPONIBLE

El lmpuesto Sobre la Renta es un impuesto establecido sobre toda renta y

ganancia de capital obtenida en el territorio nacional de Guatemala, por persona

¡ndividual o juríd¡ca, nacional o extranjera, domiciliada o no en el país.

La Ley del lmpuesto Sobre la Renta establece que: "Se considera como renta de

fuente guatemalteca todo ingreso que haya sido generado por capitales, bienes,

servicios y derechos de cualquier naturaleza invertidos o ut¡lizados en el país, o

que tenga su origen en act¡vidades de cualquier índole desarrolladas en

Guatemala, incluyendo ganancias camb¡arias, cualquiera que sea la nacional¡dad,

domicilio o residencia de las personas que ¡ntervengan en las operaciones y el

lugar de celebración de los contratos".

2.5.3.2 HECHO GENERADOR Y RENTAS EXENTAS

El hecho generador del lmpuesto Sobre la Renta se realiza cada vez que se

producen rentas gravadas.

Dentro de las rentas exentas establecidas por la ley que pueden ser apl¡cables a

una Pequeña y lvlediana Empresa, se pueden mencionar los ingresos por las

indemnizaciones por seguros de daños y los ¡ngresos por dividendos que rec¡ban
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de otros contr¡buyentes que ya hub¡eren pagado el total del impuesto sobre los

m¡smos.

2.5.3.3 PERTODO DE VPOSTCTON

El período de ¡mposición es anual de enero a dic¡embre de cada año.

2.5.3.4 REGIMENES Y TARIFAS

El impuesto sobre Ia Renla en Guatemala es cedular y contempla los regímenes

s¡gu¡entes:

a) REGIMEN OPTATIVO

Este régimen establece que la base del pago del lmpuesto Sobre la Renta

es la utilidad imponible que se determina reslando a los ingresos totales

(anuales), los costos y gastos deducibles, luego se restan los ¡ngresos

exentos y se suman los gastos no deducibles. La deducibilidad de los

costos y gastos está limitada al porcentaje establecido en la misma ley. Al

resultado final se le aplica la tarifa del 31% y se le reslan los pagos a

cuenta trimestrales para determinar el saldo a pagar o saldo a acreditar en

el año sigu¡ente. Los pagos a cuenta trimestrales son anticlpos del

impuesto, se debe elegir un método de cálculo para el mismo y se paga en

los pr¡meros tres tr¡mestres del año en un plazo de '10 días hábiles después

de final¡zado cada trimeslre calendario.

b) REGIMEN GENEML

Este régimen establece que la base del pago del lmpuesto Sobre la Renta

es el monto de los ¡ngresos brutos menos los ingresos exentos, y sobre

este resultado se aplica la tarifa del 5%. Este impuesto se paga con

carácter de "Pago Def¡nit¡vo"; es decir, no hay devolución ni forma de

acreditarlo a otro impuesto. Los contr¡buyentes con este rég¡men les deben

retener el 5% de lmpuesto Sobre la Renla en cada pago que les realicen, y

solo pueden realizar el pago en forma directa a las cajas fiscales con

autorización prev¡a de la Superintendenc¡a de Administración Tributaria.
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C) PERSONAS EN RELACION DE DEPENDENCIA

Este régimen establece que la base del pago del lmpuesto Sobre la Renta

es la renta impon¡ble que se determ¡na restando a los ingresos totales

(anuales) las deducciones perm¡tidas. Al resultado f¡nal se le apl¡ca la tarifa

según la escala que va desde un 15% hasta un 31% y se le reslan los

descuentos mensuales realizados en plan¡lla, para determinar el saldo a

pagar o saldo a devolver por parte del patrono en el año siguiente. Este

régimen afecta a la Pequeña y lvlediana Empresa ya que al tener

empleados en relac¡ón de dependencia, que tengan ingresos afectos al

lmpuesto Sobre la Renta, entonces se convierte en Agente Retenedor del

mismo; es dec¡r, debe descontar del pago de salados las cuotas de

lmpuesto Sobre la Renta y enterarlas a las cajas fiscales a más tardar el

10". día há6il después del mes en que haya realizado las retenciones.

d) PERSONAS NO DO|V|C|LTADAS

Este régimen establece que la base del pago del lmpuesto Sobre la Renta

es la renta de fuente guatemalteca pagada a personas ¡ndividuales o

jurídicas no domiciliadas en Guatemala. Según el concepto del pago se

aplica la tar¡fa del ljyo o 31yo. De ¡gual forma que el rég¡men descrito en el

inciso anterior, Ia Pequeña y Mediana Empresa debe retener en tos pagos

que realice al extranjero por los conceptos indicados en la ley, el porcentaje

del 10% o 31% y debe enterarlo a las cajas fiscales el 15". día hábil

después del mes en que haya realizado las relenciones.

La Pequeña y Mediana Empresa debe evaluar y elegir uno de los regímenes

indicados en los incisos a) y b), ya que los indicados en los ¡ncisos c) y d) solo

establecen obligac¡ones tributarias como Agente Retenedor del lmpuesto Sobre la

Renta.

2.5.3.5 DECLARACION JURADA ANUAL

Los contribuyentes que obtengan rentas por cualqu¡er monto con las excepciones

ind¡cadas en el párrafo siguiente, están obligados a presentar una declaración

jurada anual de renta, denlro de los tres meses del año calendar¡o sigu¡ente. Esta
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declarac¡ón debe presentarse aun cuando las rentas obtenidas sean exentas o

cuando no se hayan desarrollado activ¡dades durante el período. Los anexos a la

declaración anual son el Balance General, el Estado de Resultados, el Estado de

Flujo de Efectivo y el Estado de costo de Producción, y en los casos que

corresponda deberán estar auditados por un profesional o empresa de aud¡toría

¡ndependiente.

Los contribuyentes que no están obligados a presentar la declaración jurada anual

de renta establec¡dos en la Ley son los s¡gu¡entes:

a) Personas ind¡viduales que se desempeñan exclusivamente en relac¡ón de

dependencia cuando se les haya realizado la total¡dad de retención en la

fuente.

b) Personas ¡hdividuales o juríd¡cas no dom¡ciliadas en Guatemala, que

obtengan exclusivamente rentas sujetas a retenc¡ón def¡nit¡va.

c) Los pequeños contribuyentes del lmpuesto al Valor Agregado, que hayan

sido autorizados por la Adm¡nistración Tributaria para el pago de una cuota

füa tr¡mestral de dicho impuesto. Esta exenc¡ón aplicará a la Pequeña y

Mediana Empresa únicamente en el caso que se haya inscrito en el

Régimen de Pequeño Contr¡buyente del lmpuesto al Valor Agregado; es

decir, s¡ está ¡nscr¡ta en el Régimen Normal del lmpuesto al Valor

Agregado, debe presentar su declaración anual de Renla.

2.5.4 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

2.5.4,1 BASE IMPONIBLE

El lmpuesto al Valor Agregado se aplica sobre ¡os actos y conlratos gravados

relacionados con la transferencia onerosa de dominio o propiedad de bienes y

servicios, realizados en elterr¡tor¡o de la República de Guatemala.

La base imponible en las ventas y compras de bienes y servicios, será el precio de

la operación menos los descuentos conced¡dos con práctlcas comerciales. En las

importac¡ones la base ¡mponible será el valor que resulte de sumar al prec¡o CIF el

monto de los derechos arancelar¡os y el monto delflete y seguro.
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2.5.4.2 HECHO GENERADOR Y ACTOS EXENTOS

El impuesto al Valor Agregado es generado por los sigu¡entes actos o contratos:

a)

b)

c)

d)

e)

Venta o permuta de bienes muebles o derechos sobre ellos.

La prestac¡ón de servic¡os.

Las ¡mportac¡ones.

El anendam¡ento de bienes muebles e ¡nmuebles.

Los retiros de b¡enes muebles efectuados por un contr¡buyente para su

propio uso o consumo.

La destrucción, pérdida o faltantes de inventario.

La primera venta o permuta de bienes ¡nmuebles.

La donación entre vivos de bienes muebles o ¡nmuebles.

La aportación de bienes inmuebles a sociedades.

0

s)

h)

¡)

Dentro de los aclos y contratos exentos por la misma ley que pueden ser

apl¡cables a una Pequeña y Mediana Empresa, se pueden mencionar las

exportac¡ones de b¡enes y servic¡os, las matrículas y colegiaturas (si es centro

educativo), las aportaciones de muebles e inmuebles a sociedades, la venta al

menudeo de productos comestibles en mercados cantonales y mun¡cipales

siempre que no excedan de Q.100 por cada transacción, y la compra y venta de

med¡camentos genéricos y alternativos de or¡gen natural, inscritos como tal en el

Reg¡stro Sanitar¡o de¡ Min¡sterio de Salud Públ¡ca y Asistenc¡a Soc¡al.

2.5.4.3 PERTODO DE tMPOStCtON

El período ¡mpos¡livo es de un mes calendario.

2.5.4.4 REGI|\ilENES Y TARIFAS

A) REGIMEN GENERAL

Es el régimen donde el contribuyente carga la tarifa del 12o/o en sus ventas

y paga el 12o/o en sus compras; determ¡nando al f¡nal del mes, la diferencia

entre débitos f¡scales y créditos fiscales, Ia cual podrá ser un saldo a pagar

a las cajas fiscales o un saldo de crédito fiscal a reportar en el siguiente

mes.



b) REGIIVEN DE PEQUEÑO CONTRIBUYENTE

Es el régimen donde el contribuyente cuyos ingresos no superan los

Q.150,000.00 al año, aplica una tarifa del 5% sobre sus ingresos brutos

mensuales. Las facturas emitidas en este régimen no generan derecho a

crédito f¡scal.

Los contribuyentes en este régimen están relevados del pago y la

presentación de la declarac¡ón anual, tr¡mestral o mensual del lmpuesto

Sobre la Renta o de cualqu¡er otro tribulo acreditable al mismo.

La Pequeña y Med¡ana Empresa debe evaluar y elegir uno de Ios regímenes antes

descr¡tos y evaluar su impacto financ¡ero y comercial. En el régimen de Pequeño

Contribuyente se.corre el riesgo de disminu¡r sus operaciones comerciales de

ventas con empresas con rég¡men General del lVA, por motivo que el comprador

no puede recuperar el IVA como crédito fiscal, por lo que elegirá comprar a

empresas con las cuales s¡ lo pueda recuperar y no incrementar su costos y

gastos.

2.5.4.5 FECHAS DE PAGO

El lmpuesto al Valor agregado deberá pagarse según el hecho generador de la

siguiente forma:

a) Por la venla o pernuta de bienes muebles, prestación de servic¡os y

arrendam¡entos, en el momento de emisión de la factura.

b) En las importac¡ones, en el momenlo de pago de los derechos

arancelarios.

c) En los ret¡ros de bienes muebles, en el momento del retiro.

d) En los faltantes de ¡nventarios, en el momento de descubrir el faltante.

e) En los seguros y fianzas, en el momento en que las primas o cuotas sean

ef ectivamente perc¡b¡das.
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2.5.4.6 DECLARACION JURADA

Al finalizar cada período ¡mpositivo mensual, el contr¡buyente debe determinar la

diferencia entre eltotal de débitos fiscales y eltotal de créd¡tos fiscales generados'

y si el resultado es que el débito fiscal es mayor al crédito fiscal, enlonces debe

enterarlo a las cajas fiscales, caso contrario el saldo del créd¡to flscal puede

reportarlo en el siguiente período imposit¡vo mensual.

El débito fiscal es la suma del lmpuesto al Valor Agregado que el Contribuyente ha

cargado en sus operaciones de ventas durante el período mensual; y el créd¡to

f¡scal es Ia suma del lmpueslo que ha pagado en sus operac¡ones de compras

durante el período mensual. El derecho al créd¡to fiscal procede cuando los

bienes y servicios comprados se vinculan con la act¡vidad económica del

contribuyente.

En el Régimen de Pequeño Contribuyente el lmpuesto al Valor Agregado a pagar

se determina multipl¡cando la tarifa del 57o al monto tolal de ventas del mes En

este régimen no se determinan débitos o créditos fiscales'

La declaración en ambos regímenes debe presentarse dentro del mes calendar¡o

sigu¡enle al del vencim¡ento de cada período impositivo. Esta obligación ¡ncluye

aún al contribuyente que no real¡ce operaciones gravadas en uno o más períodos

impositivos.

2.5.4.7 DOCUMENTOS OBLIGATORIOS

Los contribuyentes afectos e inscr¡tos en el lmpueslo al Valor Agregado están

obligados a emitir en forma leg¡ble y entregar al adquiriente' así como exigir y

relirar los sigu¡entes documentos:

a) Facturas por compra y venta de bienes, servic¡os, arrendam¡entos, faltanles

de inventarios y otros actos que constituyen hecho generador del impuesto'

b) Facturas de Pequeño Contribuyente, para los afiliados a este régimen'

c) Notas de débito, para aumenlos de precio o recargos sobre operaciones ya

facturadas.
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d) Notas de crédito, para devoluciones, descuentos o anulaciones sobre

operaciones ya facturadas.

e) Facturas emitidas por cajas reg¡stradoras con autorizac¡ón prev¡a de la

Adm¡nistrac¡ón Tributaria y que sea justif¡cado por la naluraleza de las

act¡vidades que realice el contribuyente.

Todos los documentos anter¡ores deben estar autorizados por la Admin¡stración

Tributar¡a, y el momento de entrega de las facturas a los adquirjentes es en el

momento de entrega real de los bienes.

2,5.4,8 LIBROS DE COMPRAS Y VENTAS

El contribuyente afiliado al lmpuesto al Valor agregado está obl¡gado a llevar y

mantener al día un libro de compras y servicios recib¡dos y otro de ventas y

servic¡os prestadds en la forma y condiciones establec¡dos en el Reglamento de la

Ley. Se entiende que los libros están al día s¡ han sido registradas las

operac¡ones declaradas denlro de los dos meses siguientes al mes que

corresponda la declaración mensual.

Los l¡bros pueden llevarse en forma manual o computar¡zada, deben estar

autorizados por la Adm¡nistración Tr¡butaria y deben permanecer en el domicilio

fiscal del contr¡buyente o en la oficina del Contador debidamente ¡nscr¡to en la

Adm¡nistración Tributar¡a.

2.5.5 LEY DEL IIVPUESTO DE SOLIDARIDAD

2.5.5.1 BASE IIVPONIBLE

El lmpuesto de Solidaridad es un impuesto establecido a cargo de las personas

ind¡v¡duales y jurídicas y otras formas de organización empresarial que operen en

el terr¡torio nacional de Guatemala, que d¡spongan de patrimonio propio, que

realicen act¡v¡dades mercantiles o agropecuarias y que obtengan un margen bruto

superior al 4% de sus ¡ngresos brulos.

La base imponible del impueslo es la cuarla parte del monto del act¡vo nelo o !a

cuarta parte de sus ingresos brutos, la que sea mayo¡". Tanto el monlo del activo



neto como los ingresos son los reportados en la declaración defin¡tiva anual del

lmpuesto Sobre la Renta del año anter¡or'

2.5,5.2 HECHO GENERADOR Y EXENCIONES

El hecho generador es la realización de las actividades mercant¡les o

agropecuar¡as en el tenitorio nacional.

Dentro de las exenciones establecidas por Ia ley que pueden ser apl¡cables a una

Pequeña y Mediana Empresa, se pueden menc¡onar que están exentas durante

los primeros cuatro trimestres de operación al inic¡ar actividades empresariales'

cuando se pague et lmpuesto Sobre la Renta con una tarifa fija sobre sus ingresos

gravados y cuando se lncurran en pérd¡das de operaclón durante dos años

consecutivos.

2.5.5.3 PERIODO DE IMPOSICION

El período de imposic¡ón es tr¡mestral y se computará por trimestres calendar¡o'

2.5.5.4 ÍARIFAS

La tarifa es del 1% y se aplica a la base ¡mpon¡ble.

2.5.5.5 DECLAMCION TRIMESTRAL Y ACREDITAMIENTO

El impuesto de Sol¡daridad debe pagarse dentro del mes siguiente al del trimestre

calendario final¡zado en el formulario establecido por la Administración Tributaria'

Los pagos trimestrales realizados pueden acredilarse entre sí con el lmpuesto

Sobre la Renta y el contribuyente podrá optar por uno de los métodos de

acredilamiento siguientes:

a) El monto del lmpuesto de Solidaridad pagado durante los cuatro trimestres

del año calendario, podrá ser acreditado al lmpuesto Sobre la Renta hasta

su agotamiento duranle los tres años calendario inmedialos siguientes,

tanto al pago mensual, trimestralo anual.

b) Los pagos trimestrales del lmpuesto Sobre la Renta' podrán acreditarse al

pago del lmpuesto de Sol¡daridad en el mismo año calendario'



CAPITULO III

MARCO METODOLOGICO

3,1 AMBITO DE LA INVESTIGACION

a) Nivel Espacial y Sujeto: La investigación se ha realizado en la República de

Guatemala, en una muestra de 10 Pequeñas y Medianas Empresas.

b) Nivel Temporal: Elaño2012yel año 2013.

c) Objelo: El costo del lncumpl¡miento Tributario.

d) Sujeto: La Pequeña y Mediana Empresa

3,2 HIPOTESIS

La hipótesis planteada es la s¡gu¡ente: "Al identificar y dar a conocer el Costo del

lncumplim¡ento Tr¡butario en la Pequeña y Mediana Empresa, se dará un

adecuado y oportuho Cumplim¡ento Tributario".

3.3 OBJETIVOS

El objetivo general y los objetivos específicos son los s¡guientes:

3.3.1 OBJETIVO GENERAL

a) El objet¡vo general es "Fomentar la Cultura Tributaria en Guatemala a

través del Cumplim¡ento Tributario de las Pequeñas y Medianas Empresas".

3.3-2 OBJETIVOS ESPECIFICOS

a) Aportar herramienta de Control lnterno Tributario a la Pequeña y lvled¡ana

Empresa para el conocimiento y cumplimiento de sus obligaciones

tributarias en el lmpuesio aI valor Agregado, el \mpuesto Sobre la Renta y

el lmpuesto de Solidar¡dad.

b) Disminución de¡ r¡esgo de contingencias fiscales y del pago de multas,

¡ntereses y recargos.



3,4 METODOS Y TECNICAS

3.4.1 I\¡ETODO Y TIPO DE ESTUDIO

EI método util¡zado es el método científ¡co, con énfasis hac¡a el método deductivo.

El estudio es de tipo descript¡vo/explicativo y consiste en llegar a conocer las

situaciones y actitudes predom¡nantes de los Costos del lncumplim¡ento Tr¡butario

en la Pequeña y l\,4ediana Empresa en Gualemala Como resultado se buscaron

las generalizaciones que aporten conocim¡ento nuevo que permitan fortalecer la

Cultura Tribularia en Guatemala.

3.4.2 TECNICAS

Se util¡zó ta entrev¡sta estructurada para recop¡lar ¡nformación de la muestra. El

formato utilizado para la entrevista estructurada se incluye como parte de los

anexos del preserite trabajo de investigac¡ón.

3.4.3 FUENTES

Las fuentes utilizadas han sido primarias a través de las entrevistas estructuradas,

y fuentes secundarias, a través del anál¡sis e interpretación de la legislación fiscal

vigente, estud¡os y documentos previamenle elaborados, apoyándome en la

experiencia profesional y laboral adquir¡da.

3.4.4 HERRAMIENTAS

Se han realizado matrices, gráficos y cuadros, que forman parte del capítulo 4 que

contiene los resultados obtenidos en la invest¡gación.

3 5RESULTADOS ESPERADOS

Al realizar un adecuado control interno adm¡nistrativo y tributar¡o en la Pequeña y

Med¡ana Empresa, traerá cons¡go el benefic¡o de que se podrán detectar

def¡ciencias y malas práct¡cas, y hacer un adecuado cumpl¡miento de sus

obl¡gac¡ones f¡scales sin prisas, sin presiones y s¡n estrés para el personal que

tiene bajo su responsabilidad la presentac¡ón de las declarac¡ones y el pago de los

¡mpuestos.
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Tamb¡én habrá una d¡sminuc¡ón del r¡esgo de contingenc¡as fiscales y del pago de

multas, inlereses y recargos; por motivos de enores en el cálculo de ¡mpuestos y

aplicac¡ón d¡screcional de criterios d¡ferentes a los sustentados en las leyes del

lmpuesto al Valor Agregado, el lmpuesto Sobre la Renta y el lmpuesto de

Sol¡darldad.



CAPITULO IV

RESULTADOS DE LA INVESTIGACION

4.1 ENTREVISTAS A PROPIETARIOS DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

Los resultados obtenidos en las entrevistas estructuradas realizadas a los

propietarios de la Pequeña y Mediana Empresa son los siguientes:

Graf¡ca No. 2 Recepc¡ón de Omisos de SAT en el 2012

Recepción de Omisos de SAT
en el 2012
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70./"
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Fuente: Elaboración Propia.

La gráfica No. 2 muestra que el Too/o de los entrevistados durante el año 2012 ha

recib¡do reporte de omisos de SAT. Esto demuestra el avance y el enfoque de la

fiscalización hacia el cumpl¡miento de las obligaciones tributarias del

Contr¡buyente, por parte de la Superintendencia de Administración Tributar¡a. Los

comentar¡os en las entrevistas indican que los omisos están orientados en su

mayoria a declaraciones de impuestos no presentadas de períodos en los cuales

la empresa no había realizado activ¡dades y en otros casos a casos inexplicables

para el empresario y que le tomaron por sorpresa, ya que en su momento se había

entregado la información y el dinero para pagar el ¡mpuesto al Contador externo.



Grafica No. 3 Conocimiento de Obl¡gaciones Tributarias, sus Plazos y Sanciones
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Fuente: Elaborac¡ón Propia.

La grática No. 3 muestra claramente e, desconocimiento que tiene la Pequeña y

Mediana Empresa, ya que el B0% desconoce cuales son sus obligaciones

tributarias, el '10070 desconoce los plazos para cumplirlas y el 100yo desconoce las

sanciones por el incumplim¡ento de las mismas.

Esto demuestra y comprueba que el desconocimiento de las obl¡gaciones

tr¡butarias es la causa pr¡ncipal del incumplim¡ento tributario en la Pequeña y

Med¡ana Empresa.



Grafica No. 4 Conocimiento de Como se Calcula el lVA. el ISR y el ISO
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Fuente: Elaboración Propia.

La gráfica No.4 muestra una tendencia interesante y es el 60% s¡ t'ene

conocimiento de cómo se calcula el IVA y el 70% no tiene conocim¡ento de cómo

se calcula el lSR. Esto es muy nalural en la Pequeña y Mediana Empresa, ya que

el IVA está inclu¡do en sus precios de venta y es de manejo cot¡diano y práctico en

sus operaciones comerciales.

En cuanto al lmpuesto de Solidar¡dad se muestra en la gráf¡ca el desinterés por

conocer del m¡smo. Los comentarios en las entrev¡stas indican que este ¡mpuesto

lo ven como un anticipo al pago del lmpuesto Sobre ¡a Renta y que se debe pagar,

por lo que no se demuestra ¡nterés alguno en conocer el mismo. En otros casos

comentan que por estar inscrita la empresa en el Rég¡men General del lmpuesto

Sobre Ia Renta no pagan el lmpuesto de Solidaridad.



Grafca No. 5 Conocimiento del Rég¡men donde está lnscrito en el IVA y el ISR
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Fuente: Elaboración Propia

La gráfica No. 5 muestra que ei 40% s¡ conoce el régimen donde está ¡nscrito en el

lmpuesto al Valor Agregado y el 8070 si conoce el régimen donde está ¡nscr¡to en

el lmpuesto Sobre la Renta. Resulta muy interesante que se conozca más el

rég¡men del ISR que el del lVA. Los comentar¡os de las entrevistas ¡ndican que la

Pequeña y Mediana Empresa tiene un conocimiento pleno y acertado de si pagan

el lmpuesto Sobre la Renta sobre sus ingresos o sobre las ut¡lidades generadas.

Cabe hacer notar que en el IVA aún pers¡ste el desconocimiento de la opc¡ón del

régimen del Pequeño Contribuyente, y en general se percibe como si ex¡stiera un

solo régimen.
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Grafica No. 6 Responsables del Cumplimiento Tributario
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Fuente: Elaboración Propia

La gúlica No. 6 muestra que el 100% no utiliza alguna Herramienta de Control

lnterno para el Cump¡¡miento Tributario. Este aspecto es congruente con la grafica

No. 3 donde se muestra que el 100% desconoce los plazos de sus obligaciones

tr¡butarias.

También se muestra que el 90% no posee un Contador de Planta. Esto quiere

decir que la función contable y de cumplimiento tributario se subcontrata con una

tercera persona fuera de ¡a empresa. Este aspecto en la Pequeña y Mediana

Empresa está acorde a la disponibilidad de recursos económicos para la

contratac¡ón de un Contador en relación de dependencia, y apoya el hacer más

rentable la empresa, invirtiendo sus recursos en los procesos de producción de

bienes y prestac¡ón de servic¡os para sus cl¡entes.

La gráf¡ca demuestra que el 80% no ha contratado los serv¡cios de un asesor o

consultor fiscal y en los comentar¡os de la entrevista ¡ndican que no lienen dinero

para pagar sus honorarios.



4.2 PERFIL FISCAL DE PEOUEÑA Y MEDIANA EMPRESA

4.2.1 PEQUEÑA EN/lPRESA

Por su monlo de activos y cant¡dad de empleados el perfil flscal de la pequeña

empresa para el año 2012 y 2013 se cons¡dera que será el s¡guiente cuando el

monto de sus ventas anuales no excedan de Q.150,000.00:

A) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

lnscrita en el Régimen de Pequeño Contribuyente del lmpuesto al Valor

Agregado, en el cual pagará una cuota f¡ja mensual del 5% sobre eltotal de

sus ingresos obtenidos en el mes. Debe presentar su declaración mensual

aun cuando no haya real¡zado actividades durante el mes. En este caso

debe cons¡derar el riesgo flnanciero y el impacto comerc¡al por motivo que

las facturas en este régimen no dan derecho a créd¡lo f¡scal, y puede ser

motivo para que no le compren las empresas con rég¡men general del

lmpuesto al Valor Agregado.

b) ¡MPUESTO SOBRE LA RENTA

Al estar inscrita en el Rég¡men de Pequeño Contr¡buyenle del !mpuesto al

Valor Agregado, no está obligada a afiliarse en alguno de los regímenes del

Impuesto Sobre la Renta y no está obligada a presentar la declaración

anual, tr¡mestral o mensual del Impuesto Sobre Ia Renta o de cualquier otro

tributo acreditable al mismo.

C) IIV]PUESTO DE SOLIDARIDAD

Al estar ¡nscr¡ta en el Régimen de Pequeño Contribuyente del lmpuesto al

Valor Agregado, está exenta del lmpuesto de Sol¡daridad.

4.2.2 I\i]EDIANA EMPRESA

Por su monto de act¡vos y cant¡dad de empleados, el perf¡l fiscal de Ia mediana

empresa se considera que será el s¡gu¡ente cuando el monto de sus ventas

anuales excedan de Q.150,000.00:



A) IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

lnscrita en el Rég¡men General del lmpuesto al Valor Agregado, en el cual

debe cargar el 12% en sus ventas y pagar el 12% en las compras locales e

importaciones que realice, de manera que al final del mes determine la

diferencia entre déb¡tos f¡scales y créditos fiscales, y proceda a enterar a las

cajas fiscales la diferencia si el débito f¡scal es mayor o trasladar al

siguiente mes s¡ el créd¡to fiscal fuera mayor. Debe presentar la

declaración mensual aun cuando no haya realizado actividades durante el

mes o cuando el saldo del créd¡to fiscal sea mayor. La declaración debe

presentarse dentro del mes calendario sigu¡ente al mes que se declara.

b) IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Si la Mediana Empresa se dedica a Ia prestación de servicios técn¡cos,

profesionales o empresariales, entonces deberá elegir estar ¡nscrita en el

Régimen General o en el Rég¡men Optativo del lmpuesto Sobre la Renta,

en el cual pagará la tarifa del 5% sobre sus ingresos mensuales o 31%

sobre su utilidad imponible, respect¡vamente. También deberá presenlar

con la declaración anualde renta dentro de los tres meses sigu¡entes al año

que se declara. Al estar ¡nscrita en el Régimen General no estará afecta al

lmpuesto de Solidaridad.

Si la l\¡ed¡ana Empresa se dedica a la producción y/o comercial¡zación de

bienes, entonces estará inscrita en el Régimen Optat¡vo del lmpuesto Sobre

la Renta, en el que calculará una tarifa del 31% sobre la renta ¡mpon¡ble

que haya determinado al restar de sus ingresos totales anuales los costos y

gastos deduc¡bles en el porcentaje máximo permit¡do, haber restado los

ingresos exentos y haber sumado los costos y gastos no deduc¡bles. Esta

declarac¡ón anual debe presentarle dentro de los t¡es meses s¡gu¡entes al

año que se declara. Tamb¡én está obl¡gada a presentar declaraciones

trimestrales de pagos a cuenta de los primeros tres tr¡mestres del año,

dentro de los diez dias hábiles sigu¡entes al finalizar cada trimestre, y



calcular el pago en base al método eleg¡do, y los cuales serán acredilados

en la declarac¡ón anual de renta.

C) IMPUESTO DE SOLIDARIDAD

Al estar inscrita en el Régimen Optativo del lmpuesto Sobre la Renta está

afecta al lmpuesto de Solidaridad, el cual deberá calcular multiplicando el

'l % sobre la cuarta parte de los ¡ngresos anuales o activos reportados en la

declaración anual de renta del año anterior. El pago se debe realizar dentro

del mes s¡guiente después de final¡zado cada trimestre- Estos pagos

pueden ser acreditados al lmpuesto Sobre la Renta en los pagos

trimestrales y en la declaración anual de renta.

4.2.3 OBLIGACIONES TRIBUTARIAS SEGÚN PERFTL FISCAL DE PYMES

El cuadro No. I de Obligaciones Tribular¡as según Perfil Fiscal de Pymes 2012-

2013 que se mueslra en la s¡guiente página, permite v¡sualizar las obligaciones

tributarias que adqu¡ere una Pequeña y Med¡ana Empresa al eleg¡r estar inscrita

en alguno de los regímenes del lmpuesto al Valor Agregado, el lmpueslo Sobre la

Renta y el lmpuesto de Solidaridad.

Tamb¡én se puede observar que en el perfil fiscal de Pequeño Contdbuyente es

donde se adquieren menor cantidad de obl¡gac¡ones, s¡n embargo debe evaluarse

el impacto f¡nanciero y comercial del uso de este perf¡l f¡scal.
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Cuadro No. 1

Obl¡gac¡ones Tributarias según Perfil Fiscalde Pymes 2012-2013

IMPUESTO
PEQUENA
EMPRESA

MEDIANA
EMPRESA

MEDIANA
EMPRESA

rvA {lr¡ENsuAL)
Regimen Peq!ieño
contribuyenle (5%) sl NO NO

rv,A (MENSUAL)
Reqimen Normal (12%) ño sl sl
rsR {MFNSUAL)
Regimen General (5%) NO st NO

ISR (fRIMESTRAL}
Reqimen Optativo (3'l %) NO NO st
ISR {ANUAL)
Regimen General/Optat¡vo NO sl SI

ISO (TRIMESTRAL)
Reginren General{'1%) NO NO s:

4,3 COSTOS DEL INCUI\,'IPLIIVIIENTO TRIBUTARIO

Los costos del lncumplimiento Tributar¡o para Ia Pequeña y lvled¡ana Empresa

están representados por la suma de las multas, recargos e ¡ntereses que la

Admin¡slración Tributar¡a le puede cobrar por no cumplir con las obligac¡ones

tributarias en los plazos específlcos establec¡dos en la Ley del lmpuesto Sobre la

Renta, la Ley del Impuesto al Valor Agregado y la Ley del lmpuesto de

Solidaridad.

Para dimensionar de una mejor forma el monto anual al que asc¡ende este coslo

para el año 2012y 2013 según el ¡mpueslo específico se presenian los siguientes

cuadros:



Cuadro No.2

Costos del lncumpl¡miento Tributario de Pequeña y Med¡ana Empresa 2012-2013

lmpuesto al Valor Agregado

OBLIGACION
TRIBUTARIA PLAZO

SANCION
ANUALIZADA POR
INCUMPLIMIENTO

Presentar Declaración
I\,4ensual

Durante el mes calendario
siguiente al rnes declarado. Q 12,000.00

Libros de Compras y Ventas

Registrar operaciones en los
dos meses siguientes al mes
declarado. Q 5,000.00

Llevar los Iibros en forma
dist¡nta a lo ¡ndicado en la Ley
del lVA. Q 5,000.00

Ofertar Bienes y Servicios
sin incluir el IVA

Se debe cumplir en cada oferta
de bienes y servic¡os. Q 5,000.00

Exteñder Facturas s¡n

cumplir requis¡tos formales
Revisión de requisitos previo a
impresión de imprenta Q 5,000.00

No atender c¡tatorios de la
Administráción Tributaria Atender citatorios en tiempo. Q 1,000.00

Utilizar Cajas registradoras
no áutorizadas

Autorizar cajas registradoras en
SAT Q 5,000.00

Realizar Actividades sin
estar inscrito en SAT

lnscribirse en SAT al inic¡ar
operaciones Q 10,000.00
TOTAL ANUAL Q 48,000.00

Fuente: Códieo Tributario.

En el cuadro 2 se puede notar que los costos por incumpl¡miento

obl¡gaciones formales del lmpuesto al Valor agregado ascienden

Cabe mencionar que estcs costos se pueden reducir en un 85yo s¡

se presenta voluntariamente a informar a la Administración

incumpl¡miento y pagar las sanciones conespondientes.

tr¡butario en las

a Q.48,000.00.

el contribuyente

Tributaria del
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Cuadro No- 3

Costos del lncumplimiento Tributario de Pequeña y Med¡ana Empresa 2012-2013

lmpuesto Sobre la Renta

OBLIGACION
TRIBUTARIA PLAZO

SANCION
ANUALIZADA POR
INCUMPLIMIENTO

Presentar Declaración
l\,4ensual

Durante los primeros diez días
hábiles del mes calendario siguiente
al rnes declarado Q '12,000.00

Presentar Declarac¡ón
Trimestral de ISR

Durante los prirneros diez días
hábiles del r¡es calendario siguienie
altrimesfre declarado Q 3.000.00

Presentar Declaración
Trimestralde lS

Durante el mes siguiente al trimestre
declarado Q 4,000.00

Presentar Declaración
Anual

Durante los tres meses siguientes al
año declarado Q 1,000.00

Efectuar pagos o presentar
inforrnación por
herramientas electrónicas

Realizar pagos y presentar
información con herramientas
electrónicas. Q 12,000.00

Om¡tir dar aviso de cambios
de direcc¡ón o contador

Avisar en el plazo de 30 dias de
ocurrido el cambio. Q 1,500.00

No presentar los ¡nformes
establecidos a la SAT Presentar informes establecidos Q 5,000.00

No extender constancias de
retención de impuestos Entregar constancias en tiempo Q 1,000.00

TOTAL REGIMEN GENERAL ISR Q 32,500.00

TOTAL REGIMEN OPTATIVO ISR Q 27,500.00

Fuente: Código Tributario.

En el cuadro 3 se puede notar que los costos por incumplimiento tributario en las

obl¡gaciones formales del lmpuesto Sobre Ia Renta ascienden a Q.32,500.00 en el

Régimen General y a Q.27,500.00 en el Rég¡men Optativo. Cabe mencionar que

estos costos se pueden reducir en un 85% s¡ el contribuyente se presenta

voluntariamente a ¡nformar a la Administrac¡ón Tributar¡a del incumpl¡miento y

pagar las sanc¡ones correspondientes.
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4,4 HERRAMIENTA DE CONTROL INTERNO TRIBUTARIO

4.4.1 CALENDARIO FISCAL ANUAL

A continuación se presenta el calendario f¡scal del año 2013 para la Pequeña y

Mediana Empresa, para facilitar el cumpl¡miento fiscal de las obligaciones

tributarias por deberes formales; que es la causa más frecuente de sanc¡ones por

parte de la Administrac¡ón Tr¡butaria (sanc¡ones por om¡sos por las declaraciones

no presentadas oportunamente).

Cuadro No.4

calendario Fiscal Año 2013 de la Pequeña y Mediana Empresa

El aporte al cumpl¡miento tributar¡o de Ia Pequeña y Mediana Empresa del

calendario fiscal radica en su fácil segu¡miento y ver¡f¡cación por parte del

propietar¡o de la misma hacia el profesional contratado en forma interna o externa

para realizar la función de cumplim¡ento fiscal.

CALENDARIO FISCAL

ño 2013 ENE FES AAR JUN JTlL AGO SEP ocf Dtc

IMPUESTO AL VALOR
AGREGADO
Declarac¡ón l¡ensG del

28Jet nf iu 31-¡u 02 dk

Regisiro Libro compras Y

2A-feb 01 iu 3l !u 02-dk

Presentár lnlomación de

30-abr 01-iu 02 dk

IMPUESTO SOBRE LA
RENTA

12 iú 1}dk

Retenciores a Terceros

12 abt 12-iú

lJe.lá.áción Arual Def iniiivá

III,IPUESTO DE

SOLIDARIDAD

Fu¿nte: ElaboÉ.ión Póola
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4.4.2 HERRAMIENTA MIPYME DE CUIVPLIMIENTO TRIBUTARIO

Se propone Ia herramienta de Control lnterno Tributar¡o denom¡nada "MYPYME

DE CUIVPLIMIENTO TRIBUTARIO" para el lmpuesto al Valor Agregado y para el

lmpuesto Sobre Ia Renta e lmpuesto de Sol¡dar¡dad.

La verificac¡ón de esta herramienta puede ser realizada por el propietar¡o o por

una persona interna o externa de la empresa, y busca facilitar que el propietario o

su delegado pueda ver¡ficar y supervisar en forma d¡recta el cumplimiento de sus

obl¡gac¡ones tributar¡as previo a su venc¡miento. Asim¡smo, se podrán tomar las

acciones correctivas que garanticen el cumplimiento de sus obligaciones

tributar¡as y así min¡m¡zar el r¡esgo de pago de multas, moras, ¡ntereses y recargos

innecesarios.
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Cuadro No.5

Herramienta Mipyme de Cumplimiento Tributario del lVA.

EMPRESA: EJEMPLO, S.A
CONTROL INTERNO TRIBUTARIO
HERRAMIENTAMIPYME DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO

OBLIGACION TRIBUTARIA VENCIMIENTO SAT
POLNGA INTERNA DE

VENCIMIENTO GUMPLIMIENTO
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

Declarac¡ón lrensual del
Ultimo Dia del [/les Día 25 de Cada [res. st t¡ NOE

Regist¡o Libros Contables,
de Compras y Ventas, de
dos meses anteriores Ultimo Dia del Mes Díá 25 de Cada Mes sl E NO F:¡
Prcsenlar lnformación de
Asiste Libros, de dos meses

Ultimo Dia del Mes Día 25 de Cada lt es st E NO r:

Ofertar Bienes y Servicios
Cada vez que se
oferten Bienes y
Servicios

Toda cotización es con
precios con IVA incluido. sr :f NOn

Extender Facturas sin
cumplir requisitos formales

lmp mir Faciuras en
lmprenias Autorizadas
por sAT

lmprimir Facluras en
lmprentas Autorizadas por
SAT s¡ - No=

No atender citaiorios de la
Adminislración f ribuiaria

Alender Citatorios en
hora y fecha indicada

Propieiario o
Representante Legal debe
acompañarse del
profesional responsable del
cumplimiento kibutario st [f No [::

Lft ilizar Cajas registradoras
no alforizadas

Autorizar Cajas
Registradoras en SAT

Autoriur Cajas
Regislradoras en SAT
preüo a su uso SI T:] Nor

Realizar Actividades sin
estar inscrito en SAT

lnscribi
Establecimieñios o
SucLrsales NrFVos

lnsc bir Establec¡mientos o
Sucursales Nuevos, previo
a ¡niciar operaciones sl - NOE

FECl-IA: VERIFICADO POR:
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Cuadro No. 6

Herramienta MiPYme

Renta y del lmpuesto

de Cumplimiento

de Solidaridad.

Tributario del lmpuesto Sobre la

EMPRESA EJEMPLO' S.A
CONTROL INTERNO TRIBUTARIO

iinn¡,rrel.¡rt mpvuE DE cuMPLlMlENTo TRIBUTARIo

CUMPLIMIENTO
POLITICA INTERNA DE

OBLIGACION TRIBUTARI4
ll¡ln¡eSrO SOgne LA neNr¡

8o. Día hábil del mes

siguiente al mes declarado,

10o. Dia habil del mes

siguiente al mes
declarado.

Declaración Mensual del

lvles Anterior, Régimen
ceneral

80. Dia hábil del mes

siguiente al trimestre
declarado.

10o. Día habil del mes

siguiente al trimestre
Declaración de Pagos

T mestrales, Régimen'

15 de marzo de cada año
posterior al año declarado

31 de marzo de cada

año poster¡or al añoDeclaración Anual Def initiva

.le Renta

Aüsar en Plazo máimo de

20 días después de

ocurrido el cambio.
de 30 días después de

ocurrido el cambio.

Omitir dar Aviso de Cárnbio

de Direccidn o Cambio de

Contador

Efenderlas en el momento

de su realización.

Exienderlas en el

momento de su
rcalización.

No Extender Constancias de

Retención de lmpuestos

IMPUESTO DE SOLIDARID@

25o. Dia hábil del mes

siguiente al trimestre
calendario declarado.

Ultimo Día hábil del

mes siguiente al

rimeslre calendario
Declaración de Pagos

Trimestrales, (solo con

Réqimen optaiivo de ISR)

VERIFICADO POR:
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CONCLUSIONES

El costo anual en la Pequeña y lvlediana Empresa del lncumplimiento

Tributar¡o en el lmpuesto al Valor Agregado, Impuesto Sobre la Renta y el

lmpuesto de Solidar¡dad asciende a Q:80,500.00, para el año 2012 y 2013.

Al evaluar el costo-benef¡cio es ev¡dente a simple v¡sta que traerá mucho

más benefic¡os el adecuado y oportuno cumplimiento tributario Se

comprueba la hipótesis Planteada.

El cumplimiento tributar¡o permite min¡mizar la pos¡bilidad de las revis¡ones

de la Administración Tributaria a la Pequeña y lvled¡ana Empresa

generadas por la falta de cumplimiento de las obl¡gac¡ones tr¡butarias'

tomando en cuenta que atender esta revisión conlleva inconvenientes de

t¡po administrativo, desgaste en relaciones personales por apl¡cación de

criterios léin¡cos y costos ocullos por as¡gnación de recursos internos o

externos.

La Leglslación Tributaria en Guatemala es general y no está orientada al

tamaño o volumen de las operaciones de las empresas, lo que genera un

contexto complejo de aplicación de las leyes y dónde cada empresa con

sus prop¡os recursos se asesora de personas expertas en impuestos para

un adecuado cumpl¡miento de sus obl¡gaciones tributar¡as.
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RECOMENDACIONES

La Pequeña y Mediana Empresa deben revisar el perf¡l fiscal de como

están inscritas en la Admin¡stración Tr¡butaria; es decir, revisar en que

regímenes están inscr¡tas en el lmpuesto al Valor Agregado y el

lmpuesto Sobre la Renta y evaluar si es el más conveniente en función

de su volumen de venlas y actividades. Esto les ayudará a simplif¡car

sus obl¡gaciones tributarias y por ende a un mejor cumpl¡m¡ento de las

mismas.

Contratación de personal ¡ntemo o externo con perfil de expertos en

impuestos para asegurar un adecuado cumplim¡ento tributario y

minim¡zar al máximo el riesgo de costos por ¡ncumplim¡ento tributario,

tomando en cuenta que el propietar¡o debe estar orientado a

incremehtar la venta y producción de ventas y serv¡cios.

lmplementar el uso de la Herram¡enta Mipyme de Control lnterno

Tributario en Ia Pequeña y Mediana Empresa, para asegurar un

adecuado y oportuno cumplim¡ento de sus obl¡gaciones tributarias.

lmplementar el uso de las herramientas elecaónicas que la

Super¡ntendencia de Administración Tributaria pone a dispos¡c¡ón en

forma gratuita a los Contribuyentes, como Declaraguate (para la

presentación de declaraciones de impuestos) y Asiste Libros (para libros

de compras y ventas del IVA), ambos para facilitar el cumplim¡enlo fiscal

en forma electrónica, lo cual m¡nimizará al máximo los costos por

¡ncumplim¡ento tributario.
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ANEXOS

ANEXO No. l ENTREVISTA ESTRUCTURADA PARA PYMES

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONON4ICAS

ESCUELA DE ESTUDIOS DE POSTGMDO
MAESTRIA EN CONSULTORIA TRIBUTARIA
TBIS: COSTO DEL INCUI4PUI\4IENTO TRIBUTARIO EN

ENTREVISTA ESTRUCTUMDA PARA PYMES

PYI\4ES

FECHA:

POSIBLE RESPUESTA

No. PREGUNTA SI NO NS/NR COI'4ENTARIOS

1

Ha recibido citatodos por omisos de su

empresa en SAT duGnte elaño 2012?

2

Conoce las obligaciones tributarias de
su emgresa?

3

Conoce los plazos de las obligadones
tnbutarias?

Conoce las sanciones o mult¿s por no
cumplir con las obligaciones
tributanas?

5
conoce como se calcula el Impuesto
Sobre la Renta?

6
Conoce el regimen del ISR al cual estiá

1
conoce como se calcula el Impuesto al

8
Conoce el regimen del IVA al cual está

9

Ha tenido a la vista los libros de
compras y ventas del IVA de su

10
conoce como se calorla d Impuesto
de Solidaridad?

11

¡ene contratado un Perito Coñtador
de Planta como emDleado?

72
Ha contratado algún asesor o mnsultor
fiscal oara su emoresa?

13

Utiliza alguna herr¿mienta de control
intemo par¿ asegurar el cumpl¡miento
de sus obligaciones tibutarias?


